
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Janeiro  de  2018

PORTARIA Nº.  260  , DE 26 DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1355, de 12 de setembro de 2016, no que tange a servidora Maria 
Helena Bortoliero Artico, matrícula nº 18.724. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função gratificada de 
Diretor de Escola, da EMEI Profª Terezinha Alves do Prado, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 
de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  261 , DE 26   DE JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Jacqueline de Oliveira Silva Leal, matrícula 18.912 para 
o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 
de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  262   , DE  26   DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado, a contar de 02/01/2018, o servidor Lázaro de Moura, matrícula 9.349 para o exercício da 
função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos, conforme disposto na 
Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26   de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  263 , DE 26   DE    JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

PORTARIA SESPM Nº 13, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas 
atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 18.763/2017,  
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor  ÉLCIO INDIANI JUNIOR,  matrícula 27.733, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA conforme o Capítulo VI, artigo 48, 
III, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016, por cometer transgressão prevista no artigo 44, XXXII, 
assim descrito: 
Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
XXXII – faltar ao serviço sem justa causa; 
Em consequência, irá também devolver aos cofres públicos a importância recebida indevidamente. 
Diante da Penalidade aplicada, o servidor passará para a Categoria  BOM comportamento. 
Guarda Civil Municipal, aos 18 de Janeiro de 2018.  
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
Comandante da Guarda Civil Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 10 DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 60.473/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o prazo estabelecido na Portaria  SESPM nº 136, 
de 22 de Setembro de 2017, para conclusão dos trabalhos. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 12 de janeiro de 2018. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 
Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal  
 
PORTARIA SESPM Nº 04, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 26.990/2017,  
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor  SANDRO HENRIQUE DO 
NASCIMENTO -  matrícula 27.874, conforme o Capítulo IX, Seção II, artigo 65, V, da Lei Complementar 391, 
de 27 de Junho de 2016. 
Diante da Penalidade aplicada, permanecerá o servidor na Categoria REGULAR. 
Guarda Civil Municipal, aos 12 de Janeiro de 2018.  
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal
 
PORTARIA SESPM Nº 07, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 61.378/2017,  
 
R E S O L V E: 
 
Aplicar ao servidor JOÃO CLAUDIO DE MOURA BRITO, matrícula 30.101, titular do cargo de Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de 02 (DOIS) DIAS DE 
SUSPENSÃO, conforme o Capítulo VI, artigo 48, II, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016,  por 
cometer transgressão prevista no artigo 44, XXXII, Parágrafo Único, assim descrito: 
 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  256 , DE  25  DE  JANEIRO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 1468/2018.  
R E S O L V E: 
Considerar a servidora MARIA DO CARMO BERTHOUD OLIVEIRA – matrícula 20499 – titular do cargo de 
Professor III, lotado na Secretaria de Educação, afastada das atividades a contar de 17/01/18, nos termos do § 5º 
do artigo 175 da Lei Complementar nº 001/1990, sem prejuízo dos vencimentos, conforme consta no referido 
processo administrativo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de Janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº.  258  , DE  26  DE   JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 377, de 07 de fevereiro de 2017, no que tange a servidora Andréia 
Alves de Lima Leite, matrícula nº 36.518. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função gratificada de 
Vice-Diretor de Escola, da EMIEIEF Professora Simone dos Santos, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  26  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 259 , DE  26  DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 149, de 03 de fevereiro de 2016, no que tange a servidora Solange 
Aparecida de Almeida Vieira da Silva, matrícula nº 23.137. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função gratificada de 
Vice-Diretor de Escola, da EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Denise Teberga Mendanã, matrícula 18.873 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Professora Judith Campista Cézar, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA, S.E.S. Nº 05, DE 26 DE JANEIRO DE 2018 
GLAUCO HENRIQUE MARINI, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DE SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso 
de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 
constantes do 
Processo Nº 5.475/2018. 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Comissão Especial de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelos servidores: 
– Maria Antonia de Silva Hottun Matrícula 25.344 
– Simone Aparecida Rodrigues Cursino Vieira – Matrícula 29.722 
– Renata Silva Souza Gomes – Matrícula 29.289 
III – Sob a presidência do primeiro, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os 
trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de janeiro de 2018, 379º da fundação do povoado e 373° da elevação de 
Taubaté à categoria 
de Vila. 
Glauco Henrique Marini 
Respondendo pelo Expediente de 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA SESPM Nº 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas 
atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 61.389/2017,  
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor  LEANDRO QUINTILIANO DE MORAIS,  matrícula 29.879, titular do cargo de Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA conforme o 
Capítulo VI, artigo 48, III, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016, por cometer transgressão prevista 
no artigo 44, XXXII, assim descrito: 
Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 

XXXII – faltar ao serviço sem justa causa; 
Diante da Penalidade aplicada, o servidor continuará na Categoria  BOM comportamento. 
Guarda Civil Municipal, aos 12 de Janeiro de 2018.  
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
Comandante da Guarda Civil Municipal 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Janeiro  de  2018

Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
XXXII – faltar ao serviço sem justa causa; 

Em consequência, irá também devolver aos cofres públicos a importância recebida indevidamente. 

Diante da Penalidade aplicada, a servidora passará para a Categoria  BOM comportamento. 
 
Guarda Civil Municipal, aos 18 de Janeiro de 2018.  
 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
Comandante da Guarda Civil Municipal 
 
PORTARIA SEED N° 002, DE  25  DE  JANEIRO   DE 2018 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 61.433/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 046, de 25 de setembro de 
2017, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 25 de janeiro de 2017. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED N° 003,  DE  26  DE JANEIRO  DE 2018 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo  n° 
54.065/2017, 
R E S O L V E: 
Aplicar à servidora Rosilda Lopes Rosa Santos,  PEI, matricula 26.205, lotado na Secretaria de Educação, com fulcro 
no artigo 266, inciso I da Lei Complementar n° 001, de 04 de dezembro de 1990, a pena de advertência, por prática 
de infração ao disposto no artigo 53, inciso II da Lei nº 8.069/1990 – ECA, no artigo 70, incisos III, IV, V, IX, XII e 
XV da Lei Complementar nº 180/2007, bem como no artigo 255, incisos I, IV, XI da Lei Complementar nº 001/1990. 
Secretaria de Educação, aos  26 de janeiro de 2018. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 01/02/2018 – 
quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ALESSANDRA DE PAIVA LIMA 269.403.478-01 106 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Fiscal de Abastecimento, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
02/02/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

NATHANI ANDREZA DOS SANTOS RODRIGUES 386.176.798-83 48 
RUBIA FERNANDES DE OLIVEIRA 394.447.728-61 49 
NATHALIA FERREIRA ABREU 330.368.068-06 50 
CARINE GALVANI DE SIQUEIRA 282.186.308-05 51 
MIRIAM INACIO DA SILVA 383.476.488-40 52 
PRISCILA IARA DOS SANTOS 313.636.088-51 53 
NATHALIA REZENDE MEDEIROS 395.047.878-78 54 
FERNANDA BERNARDES SOUZA 413.244.908-45 55 
STEFANIA APOLINARIO COQUETTI 307.451.088-90 2 PNE 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor I, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 01/02/2018 – 
quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ADRIANA DE CARVALHO SANSONI 121.983.878-08 02 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Ciências, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIANA MARTINS DA COSTA QUINTEIRO 091.870.327-16 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III - Educação Especial - DM, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANDRELINA LEANDRO DA SILVA 064.785.098-26 2 
HELTON MENDES DE PAIVA 084.961.356-67 3 
GUSTAVO PERRONI GOMES DA SILVA 303.459.708-88 4 
SABRINA DE FATIMA PISCIOTTA 361.537.518-14 5 
GISSELE DE MEDEIROS FERNANDES LUIZ 318.837.768-13 6 
CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ 040.884.676-39 7 
LUIZA CARVALHO DE JESUS 214.021.138-38 8 
MANUELLA PIMENTEL CARVALHO DE OLIVEIRA 332.537.678-92 9 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Geografia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Artigo 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
XXXII – faltar ao serviço sem justa causa; 
Parágrafo Único. Na reincidência em transgressão prevista neste artigo, aplicar-se-á a pena de suspensão de 1 
(um) a 2 (dois) dias, respeitando-se sempre as circunstâncias atenuantes e agravantes. 

 Diante da Penalidade aplicada, o servidor passará para a Categoria MAU comportamento. 
 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 12 de Janeiro de 2018.  
 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 09, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 27.008/2017. 
 
R E S O L V E: 
 
1. Retificar a Portaria de nº 152, de 06 de Novembro de 2017, para substituir onde lê-se: “ ... matrícula 
43.660...” 
Leia-se: “ ... matrícula 34.660...” 
 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 12 de janeiro de 2018. 
 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 59.471/2017,  
R E S O L V E: 
ARQUIVAR os autos por ausência de responsabilidade funcional do servidor  DANILO PEREIRA -  matrícula 
44.905, conforme o Capítulo IX, Seção II, artigo 65, V, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016. 

 Diante do arquivamento, permanecerá o servidor na mesma Categoria. 
 
Guarda Civil Municipal, aos 18 de Janeiro de 2018.  
 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso de suas 
atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo nº 18.761/2017,  
 
R E S O L V E: 
Aplicar à servidora  EDNA DE OLIVEIRA DOS SANTOS,  matrícula 29.896, titular do cargo de Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIA conforme o 
Capítulo VI, artigo 48, III, da Lei Complementar 391, de 27 de Junho de 2016, por cometer transgressão prevista 
no artigo 44, XXXII, assim descrito: 

RAFAEL FERNANDES GOMES 364.081.398-76 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 02/02/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

CAMILA DE MORAIS MOURA 411.411.918-30 56 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Lingua Inglesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 02/02/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JANE SU GUEDES 025.961.768-74 11 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ROSIANE APARECIDA MARCELINO 326.915.638-39 27 
SABRINA MOREIRA VAREJAO 342.938.878-30 28 
KELEM APARECIDA DE PAULA E SILVA 053.224.226-25 29 
IVANIELA BATISTA CARVALHO DO ESPIRITO SANTO 341.867.268-09 30 
MARIANA DE MOURA ALVARES 311.829.288-11 31 
RAQUEL SOARES DA SILVA 062.071.246-50 32 
TAILA DE CAMPOS PEIXOTO 362.766.218-03 33 
TALITA MARIA LEITE 341.426.208-86 34 
VANESSA OLIVEIRA DE ALVARENGA 397.928.908-74 35 
RENATA DE LOURDES SANTOS 121.998.038-21 36 
LARISSA DE MORAES 441.274.198-22 37 
NATANI DA SILVA MOREIRA 404.222.008-83 38 
ROSANGELA NUNES DE SIQUEIRA THEODORO 109.820.768-86 39 
MARIA ZULEICA DE AQUINO SANTOS 259.731.888-50 40 
JULIANA STEFANI DA SILVA  MACHADO 376.374.628-54 41 
VALQUIRIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA 349.786.848-54 42 
LEANDRA APARECIDA DA SILVA 314.453.408-01 43 
ANA PAULA DE SOUZA SILVA 363.502.878-94 44 
PATRICIA APARECIDA BUENO DE GOUVEA CASARIN 098.678.348-01 45 
SIMONE REGIANE DAS CHAGAS 266.446.288-18 46 
TATIANE ASSIS DIAS 314.785.478-71 47 



0210
VOZ DOVALE

CONTRATADA: TMS COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA PROCESSO: 62.255/17 ASSINATURA: 
29/12/1707OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 90 DIAS O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES 
EM 27/10/17 VIGÊNCIA: ATÉ (29/03/18) MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
264/16 
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: OP MATERIAIS SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTA ME PROCESSO: 
80.685/17 ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE GELADEIRA VALOR: 6.670,00  
 VIGÊNCIA: 30 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 310/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 80.685/17 

 
 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BRASILIDADE COMERCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 78.983/17 
ASSINATURA: 26/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: 
36.481,84 VIGÊNCIA: 360 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: BRASILIDADE COMERCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA EPP PROCESSO: 74.926/17 
ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO E FEIJÃO CARIOQUINHA 
VALOR: 255,30 VIGÊNCIA: 45 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: SUPRINET SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP PROCESSO: 81.836/17 
ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM VALOR: 
15.676,08 VIGÊNCIA: 10 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 322/16 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 65.025/16 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 81.720/17 ASSINATURA: 
25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO PARA PANIFICAÇÃO VALOR: 2.080,00 
VIGÊNCIA: 120 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 13.278/17 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 81.428/17 ASSINATURA: 
25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO PARA PANIFICAÇÃO VALOR: 1.300,00 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: SALUTI & CIA LTDA EPP PROCESSO: 58.874/17 ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 53.670,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 316/17  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RETI-RATIFICAÇÃO DE ATA 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 
8.722/17 ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: RETI- RATIFICAR A ATA CELEBRADA ENTRE AS PARTES 
EM 27/04/17 PARA ALTERAR A REDAÇÃO DO QUADRO DE RESUMO MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: SALE SERVICE INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA 
PROCESSO: 71.967/17 ASSINATURA: 26/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL VALOR ESTIMADO: 
442.200,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 394/17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: THIPLAN COMERCIAL LTDA EPP PROCESSO: 71.967/17 ASSINATURA: 
26/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL VALOR ESTIMADO: 17.137,50 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 394/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 78.983/17 ASSINATURA: 
26/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS VALOR: 14.795,52 VIGÊNCIA: 
360  DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 140/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.482/17 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: F.L. SANI EXPRESS LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA EPP PROCESSO: 61.632/17 
ASSINATURA: 02/01/1807OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE TAPUME METÁLICO E BARRICADA PARA ATENDER 
AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: 17.400,00 VIGÊNCIA: 
12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 347/17 

Nome CPF Classificação 
FELIPE RAMOS 341.561.898-64 06 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – História, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RAFAEL ALBERTO GOMEZ B DE SIQUEIRA E SILVA 229.814.158-40 03 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Língua Inglesa, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

JONATHAN FLORENTINO DA SILVA 420.736.808-60 8 
MATILDE HELENA ESPINDOLA 081.071.028-51 9 
VANESSA APARECIDA DA SILVA REGO 378.487.698-60 10 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Matemática, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

MARIANA FRASETTO MALVEZZI VIEIRA 369.449.698-07 19 
HERBERT HIPOLITO FERREIRA JUNIOR 389.523.418-48 20 
JESSICA MARA CAMPOS CUNHA FERREIRA 397.234.188-19 21 
JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA 038.195.258-40 22 
JOSIEL REZENDE DA SILVA 000.933.927-29 23 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
011/2015, para o cargo de Professor III – Língua Portuguesa, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 01/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

DALIRIA CATARINA DE SOUZA SANTOS 335.108.488-96 11 
ELAINE FALSETTI DA SILVA 264.568.738-51 12 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

VIGÊNCIA: 120 DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 28/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 13.278/17 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: MUNDIAL PNEUS ITABERÁ EIRELI EPP PROCESSO: 54.344/17 ASSINATURA: 
29/12/1707OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETOR DE ARO VALOR 
ESTIMADO: 228.557,30 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 299/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP PROCESSO: 58.874/17 
ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 581.550,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 316/17 
  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI EPP PROCESSO: 58.874/17 
ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 425.600,00 VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 316/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: SSAT SINALIZAÇÃO E ADESIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 58.874/17 ASSINATURA: 
25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 117.650,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 316/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: TERRA SINALIZAÇÃO VIPARIA EIRELI EPP PROCESSO: 58.874/17 ASSINATURA: 
25/01/1807OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 246.360,00 VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 316/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
DETENTORA: D L ISHIZUCKA EPP PROCESSO: 58.874/17 ASSINATURA: 25/01/1807OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 55.200,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 316/17  
 

 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Janeiro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

TABELA I

Inicial % Reest. % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Total % Dif.

Inicial 100,00% 16.399 5,7% 56.610 19,8% 27.389 9,6% 20.177 7,1% 20.062 7,0% 20.120 7,0% 22.266 7,8% 21.694 7,6% 20.721 7,2% 20.864 7,3% 19.776 6,9% 20.120 7,0%
Reest. 16.399 5,7% 56.610 19,8% 27.389 9,6% 20.177 7,1% 20.062 7,0% 20.120 7,0% 22.266 7,8% 21.694 7,6% 20.721 7,2% 20.864 7,3% 19.776 6,9% 20.120 7,0%
Realiz. 16.399 5,7% 56.610 19,8% 27.389 9,6% 20.177 7,1% 20.062 7,0% 20.120 7,0% 22.266 7,8% 21.694 7,6% 20.721 7,2% 20.864 7,3% 19.776 6,9% 20.120 7,0%
Inicial 100,00% 966 5,7% 2.292 13,5% 1.506 8,9% 1.018 6,0% 2.140 12,6% 1.277 7,5% 1.318 7,8% 1.307 7,7% 1.311 7,7% 1.312 7,7% 1.255 7,4% 1.299 7,6%
Reest. 966 5,7% 2.292 13,5% 1.506 8,9% 1.018 6,0% 2.140 12,6% 1.277 7,5% 1.318 7,8% 1.307 7,7% 1.311 7,7% 1.312 7,7% 1.255 7,4% 1.299 7,6%
Realiz. 966 5,7% 2.292 13,5% 1.506 8,9% 1.018 6,0% 2.140 12,6% 1.277 7,5% 1.318 7,8% 1.307 7,7% 1.311 7,7% 1.312 7,7% 1.255 7,4% 1.299 7,6%
Inicial 100,00% 1.076 5,0% 3.660 17,0% 1.959 9,1% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.808 8,4% 1.776 8,3% 1.507 7,0% 1.335 6,2% 1.246 5,8% 1.348 6,3%
Reest. 1.076 5,0% 3.660 17,0% 1.959 9,1% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.808 8,4% 1.776 8,3% 1.507 7,0% 1.335 6,2% 1.246 5,8% 1.348 6,3%
Realiz. 1.076 5,0% 3.660 17,0% 1.959 9,1% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.937 9,0% 1.808 8,4% 1.776 8,3% 1.507 7,0% 1.335 6,2% 1.246 5,8% 1.348 6,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 317 4,9% 493 7,6% 486 7,5% 453 7,0% 499 7,7% 518 7,9% 718 11,0% 551 8,5% 609 9,3% 518 7,9% 538 8,2% 823 12,6%
Reest. 317 4,9% 493 7,6% 486 7,5% 453 7,0% 499 7,7% 518 7,9% 718 11,0% 551 8,5% 609 9,3% 518 7,9% 538 8,2% 823 12,6%
Realiz. 317 4,9% 493 7,6% 486 7,5% 453 7,0% 499 7,7% 518 7,9% 718 11,0% 551 8,5% 609 9,3% 518 7,9% 538 8,2% 823 12,6%
Inicial 100,00% 86.341 11,9% 54.726 7,5% 71.369 9,8% 55.380 7,6% 61.630 8,5% 49.857 6,9% 53.927 7,4% 58.578 8,1% 48.040 6,6% 53.272 7,3% 61.485 8,5% 72.169 9,9%
Reest. 86.341 11,9% 54.726 7,5% 71.369 9,8% 55.380 7,6% 61.630 8,5% 49.857 6,9% 53.927 7,4% 58.578 8,1% 48.040 6,6% 53.272 7,3% 61.485 8,5% 72.169 9,9%
Realiz. 86.341 11,9% 54.726 7,5% 71.369 9,8% 55.380 7,6% 61.630 8,5% 49.857 6,9% 53.927 7,4% 58.578 8,1% 48.040 6,6% 53.272 7,3% 61.485 8,5% 72.169 9,9%
Inicial 100,00% 4.126 8,3% 4.126 8,3% 3.942 8,0% 3.719 7,5% 3.942 8,0% 4.359 8,8% 3.888 7,8% 4.300 8,7% 3.779 7,6% 4.414 8,9% 3.868 7,8% 5.128 10,3%
Reest. 4.126 8,3% 4.126 8,3% 3.942 8,0% 3.719 7,5% 3.942 8,0% 4.359 8,8% 3.888 7,8% 4.300 8,7% 3.779 7,6% 4.414 8,9% 3.868 7,8% 5.128 10,3%
Realiz 4 126 8 3% 4 126 8 3% 3 942 8 0% 3 719 7 5% 3 942 8 0% 4 359 8 8% 3 888 7 8% 4 300 8 7% 3 779 7 6% 4 414 8 9% 3 868 7 8% 5 128 10 3%

RECEITAS CORRENTES

17.000 1,4%

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

286.196 286.19623,6%

1,4% 17.000

RECEITA PATRIMONIAL

0

0RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

21.527

0,0%

0,5%

0,0%

0

0

1,8% 21.527

726.773

49.591OUTRAS RECEITAS CORRENTES

6.525

59,9%

4,1%

0

49.591 4,1%

6.525

59,9%

0,0%

0 0,0%

4,1%

0,5%

726.773 0

0,0%

726.773

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

49.591

6.525 0,5%

0,0%

59,9%

0

0

0

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PREVISÃO Outubro

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

RECEITAS: ORÇAMENTÁRIAS E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

P PP

23,6%

REALIZAÇÃODezembroAgosto
PDESCRIÇÃO

Setembro
P P

Maio

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

ITENS

2018

Novembro

CONSOLIDADO

Janeiro
P

Fevereiro
PP

Abril Julho
P PP

JunhoMarço

0

0

1,8%

17.000 1,4%

21.527 1,8% 0

23,6% 286.196

Realiz. 4.126 8,3% 4.126 8,3% 3.942 8,0% 3.719 7,5% 3.942 8,0% 4.359 8,8% 3.888 7,8% 4.300 8,7% 3.779 7,6% 4.414 8,9% 3.868 7,8% 5.128 10,3%

Inicial 100,00% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3%
Reest. 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3%
Realiz. 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3% 13.673 8,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 1.806 8,3% 1.814 8,3% 1.817 8,4% 1.817 8,4% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3%
Reest. 1.806 8,3% 1.814 8,3% 1.817 8,4% 1.817 8,4% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3%
Realiz. 1.806 8,3% 1.814 8,3% 1.817 8,4% 1.817 8,4% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3% 1.814 8,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% -10.115 12,7% -6.733 8,5% -7.884 9,9% -5.470 6,9% -6.820 8,6% -5.343 6,7% -5.542 7,0% -6.407 8,1% -5.113 6,4% -5.653 7,1% -6.860 8,6% -7.455 9,4%
Reest. -10.115 12,7% -6.733 8,5% -7.884 9,9% -5.470 6,9% -6.820 8,6% -5.343 6,7% -5.542 7,0% -6.407 8,1% -5.113 6,4% -5.653 7,1% -6.860 8,6% -7.455 9,4%
Realiz. -10.115 12,7% -6.733 8,5% -7.884 9,9% -5.470 6,9% -6.820 8,6% -5.343 6,7% -5.542 7,0% -6.407 8,1% -5.113 6,4% -5.653 7,1% -6.860 8,6% -7.455 9,4%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

TOTAL GERAL DA RECEITA ...........................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE .......................................................................................................................
TOTAL GERAL DA RECEITA MENSAL.......................................................................................................................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE .......................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS...........................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE.................................................................................................................

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
Redução Prévia de Empenhos - Deficit Financeiro (-) 0 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 100,0%
Redução Prévia de Empenhos - Outras (-) 0 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 100,0%

-79.393

R

AgostoJunho

(-) DEDUCAO REC.P/FORM.FUNDEB -79.393

97.28593.869

114.258

-6,5%

P 98.878

92.705

(+) TRANSF. FINANCEIRA RECEBIDA

91.54886.339

91.54886.339
177.888

97.285
191.154

205.711

0

0,0%

ALIENAÇÕES DE BENS

21.764

0

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 1,8%

0

0

13,5%

0,0%

13,5%

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0

0,0%

0,0%

164.070OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,0%

21.764 1,8%

0

0

0

00,0%

164.070

0 0,0%

0,0%

1.214.053

0

0

-79.393 6,5%

0

13,5%

RECEITAS DE CAPITAL

21.764

164.070

108.917

00

1.214.05398.878
191.154187.089

1,8%

96.795

130.659 108.917
205.711

96.795

0 00 00

TOTAL

88.210 93.86992.705

0

187.089

0

206.963
88.210114.258

0
0

Janeiro

130.659114.589

Novembro

245.248

206.963245.248

0

177.888

MaioPrevisão Abril Outubro

0

Setembro

0S 0

Dezembro

0 0
00

DESCRIÇÃO JulhoMarço

0

1.214.053

0,0%0,0%OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

114.5891.214.053

00,0% 0,0%

-6,5%

0

0

Fevereiro

0

LIMITAÇÃO PRÉVIA DE EMPENHO E MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA

0

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 1 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

TABELA II 

Inicial % Reest. % Créditos Final Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Dif.

Inicial 24.076 6,2% 28.258 7,2% 35.450 9,1% 30.330 7,8% 32.518 8,3% 32.753 8,4% 32.440 8,3% 30.447 7,8% 30.838 7,9% 35.098 9,0% 31.932 8,2% 46.706 12,0% 390.847
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 24.076 28.258 35.450 30.330 32.518 32.753 32.440 30.447 30.838 35.098 31.932 46.706 390.847
Proj/Real. 24.076 28.258 35.450 30.330 32.518 32.753 32.440 30.447 30.838 35.098 31.932 46.706 390.847
Inicial 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 923 8,3% 11.079
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 11.079
Proj/Real. 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 923 11.079
Inicial 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 1.368 8,3% 16.411
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 16.411
Proj/Real. 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 16.411

418.337
418.337

2 - Reserva de Contingência
Inicial 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 22 8,3% 266
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 266
Proj/Real. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 266

0

34.223 48.99733.129
34.22337.741

0.
0.

00
.9

1

DESPESAS: ORÇAMENTÁRIAS - LIQUIDADAS - E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS REALIZADAS - PRÉ-ORDEM

Pessoal e Encargos

37.38932.738
33.129 37.389 48.997

0,0%

100,0%

100,0%

100,0%

0

0

0

3.
1.

90
.0

0 
3.

1.
91

.0
0

Precatórios e Senteças Judiciais

0390.847

1,4%

32,2%

0,9%

3.
2.

00
.0

0 
4.

6.
00

.0
0

390.847 32,2%

P P
Abril

P
AgostoJulho

ITENSPREVISÃO INICIAL Março

0

TOTALP P

100,0%

NovembroOutubro
P

Setembro
PDESCRIÇÃO

Janeiro Maio Junho
P

Dezembro

100,0%

1 - Despesas  Compromissadas (Sem Redução Prévia de Empenhos)

16.411

26.367

16.411

11.079

0

0

26.367 30.549

ATUALIZADA Fevereiro

390.847

11.079Serviços da Dívida 11.079

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 266 266

0,9%

0,0%

1,4%

P

266

P P

16.411

30.549SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

0

37.741 32.621 34.809
34.809 35.04432.621

35.044

P

34.731 32.738
34.731

j
266
26622 22 100,0%22

22 22
22

22 22 22 22 2222
22 22 22

22
22 22 2222

SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 0SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 22
22

22 22

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 2 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

3 - Despesas de Investimento (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 402 2,3% 3.196 18,3% 1.258 7,2% 2.026 11,6% 1.327 7,6% 122 0,7% 594 3,4% 2.410 13,8% 1.782 10,2% 1.921 11,0% 1.397 8,0% 1.030 5,9% 17.466
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 402 3.196 1.258 2.026 1.327 122 594 2.410 1.782 1.921 1.397 1.030 17.466
Proj/Real. 402 3.196 1.258 2.026 1.327 122 594 2.410 1.782 1.921 1.397 1.030 17.466
Inicial 639 4,7% 408 3,0% 1.619 11,9% 1.129 8,3% 1.048 7,7% 531 3,9% 1.102 8,1% 939 6,9% 843 6,2% 803 5,9% 1.456 10,7% 3.088 22,7% 13.604
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 639 408 1.619 1.129 1.048 531 1.102 939 843 803 1.456 3.088 13.604
Proj/Real. 639 408 1.619 1.129 1.048 531 1.102 939 843 803 1.456 3.088 13.604

4 - Despesas de Investimento (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 3 4,1% 9 14,0% 5 7,0% 5 8,0% 7 10,0% 5 8,3% 5 8,2% 5 7,8% 5 7,2% 5 7,2% 5 7,2% 7 11,0% 66
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3 9 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 66
Proj/Real. 3 9 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 66
Inicial 0 3,7% 1 5,1% 1 12,1% 1 7,3% 1 11,3% 1 9,2% 1 7,9% 1 9,5% 1 8,8% 1 10,2% 1 7,2% 1 7,7% 10
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Proj/Real. 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Inicial 94 4,5% 105 5,1% 181 8,7% 157 7,6% 200 9,6% 203 9,8% 228 11,0% 173 8,3% 175 8,4% 178 8,6% 161 7,8% 226 10,9% 2.081
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 94 105 181 157 200 203 228 173 175 178 161 226 2.081
Proj/Real. 94 105 181 157 200 203 228 173 175 178 161 226 2.081
Inicial 2 5,1% 2 8,1% 3 8,8% 2 7,0% 2 8,1% 2 8,0% 2 7,9% 3 9,5% 2 8,0% 3 9,9% 3 8,8% 3 10,9% 30
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 3 3 30

66

100,0%

100,0%

100,0%

24
.0

0.
00

29
.0

0.
00

Secretaria da Saúde 13.604 1,1%

17.4661,4% 0

13.604

Secretaria de Planejamento

19
.0

0.
00

30

Secretaria da Educação

0

21
.0

0.
00

30

1,4%

2.081 0,2%

20
.0

0.
00

Secr. de Esportes e Lazer

Secr. Governo e Relações 
Institucionais

18
.0

0.
00

Gabinete do Prefeito

0

10

66 0

17.466

30 0,0%

2.081

0,0%

0,0%

0,0%10

100,0%

100,0%

10

0,0%

02.081

0

0,2%

0100,0%

0

0

0

0,0%

0

0

66

1,1%

17.466

13.604

Proj/Real. 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 3 3 30
Inicial 3 9,0% 3 9,4% 4 11,0% 3 9,5% 4 10,6% 5 13,1% 3 7,4% 2 5,0% 2 4,4% 2 5,4% 3 7,9% 3 7,3% 35
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3 3 4 3 4 5 3 2 2 2 3 3 35
Proj/Real. 3 3 4 3 4 5 3 2 2 2 3 3 35
Inicial 1 4,6% 1 7,1% 1 9,4% 1 7,9% 1 9,4% 1 8,0% 2 13,3% 1 9,1% 1 6,7% 2 10,0% 1 7,2% 1 7,3% 15
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 15
Proj/Real. 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 15
Inicial 40 5,1% 63 8,0% 70 8,9% 90 11,4% 69 8,8% 69 8,7% 65 8,2% 75 9,5% 54 6,9% 62 7,9% 64 8,2% 66 8,4% 787
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 40 63 70 90 69 69 65 75 54 62 64 66 787
Proj/Real. 40 63 70 90 69 69 65 75 54 62 64 66 787
Inicial 133 3,3% 217 5,4% 437 10,9% 405 10,2% 459 11,5% 333 8,4% 325 8,2% 439 11,0% 295 7,4% 322 8,1% 306 7,7% 320 8,0% 3.991
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 133 217 437 405 459 333 325 439 295 322 306 320 3.991
Proj/Real. 133 217 437 405 459 333 325 439 295 322 306 320 3.991
Inicial 5.854 5,2% 7.194 6,4% 14.109 12,6% 8.289 7,4% 10.445 9,4% 11.640 10,4% 9.294 8,3% 8.859 7,9% 9.898 8,9% 8.635 7,7% 9.194 8,2% 8.300 7,4% 111.711
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 5.854 7.194 14.109 8.289 10.445 11.640 9.294 8.859 9.898 8.635 9.194 8.300 111.711
Proj/Real. 5.854 7.194 14.109 8.289 10.445 11.640 9.294 8.859 9.898 8.635 9.194 8.300 111.711
Inicial 676 5,4% 842 6,7% 1.222 9,8% 1.089 8,7% 1.200 9,6% 944 7,5% 1.038 8,3% 1.293 10,3% 945 7,5% 1.122 9,0% 1.226 9,8% 939 7,5% 12.537
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 676 842 1.222 1.089 1.200 944 1.038 1.293 945 1.122 1.226 939 12.537
Proj/Real. 676 842 1.222 1.089 1.200 944 1.038 1.293 945 1.122 1.226 939 12.537
Inicial 3 6,0% 3 5,9% 4 8,6% 3 6,4% 4 7,5% 4 7,8% 4 7,5% 4 7,4% 3 6,6% 5 9,8% 4 8,1% 9 18,5% 50
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3 3 4 3 4 4 4 4 3 5 4 9 50
Proj/Real. 3 3 4 3 4 4 4 4 3 5 4 9 50
Inicial 1 6,5% 1 7,4% 1 9,9% 1 7,6% 1 7,5% 1 8,4% 1 7,6% 1 7,2% 1 8,8% 1 8,7% 1 10,6% 1 10,0% 10
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Proj/Real. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10
Inicial 0 3,1% 1 6,4% 1 7,2% 1 7,2% 1 6,9% 2 13,7% 1 8,4% 1 8,0% 1 8,3% 1 9,8% 1 8,8% 1 12,4% 11
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 11
Proj/Real. 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 11
Inicial 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 322 8,3% 3.860
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12.537

0

3.860

0

0,3%3.860

0,0% 50

0

0

0

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

0,0%

28
.0

0.
00

31
.0

0.
00

10

0,3%

Secretaria de Mobilidade Urbana

11

111.711

0,0%

Secretaria de Meio Ambiente 

0,3%

3.991

0,1%

0

10

50

32
.0

0.
00

25
.0

0.
00

Secr. de Negócios Juridicos

27
.0

0.
00

Secr. de Serviços Públicos

22
.0

0.
00

Secr. Desenvolvimento e Inovação

23
.0

0.
00

30
.0

0.
00

0,0%

26
.0

0.
00

Secretaria de Obras

787

11

111.711

0

0

9,2% 9,2%

0,0%

1,0%

3.860

0,0% 0

11

35

.0
0.

00

Secr. de Adminstração e Finanças

50

12.537

3.991

35

Secretaria de Turismo e Cultura

Secretaria de Segurança Pública 
Municipal

0,0% 35

15

0,1% 787

15

0100,0%

100,0%

100,0%

3.991

0

0

0

10

0,0%

111.711

100,0%

100,0%

100,0%

0

0

15

787

0,3%

0,0%

00,0%

0

0

0

12.537 1,0%

0

Secr. Desenvolvimento e Inclusão 
Social

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 3 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

Atualiz. 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 3.860
Proj/Real. 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 322 3.860
Inicial 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3% 8 3%

166.264
166.264

0

15.089 14.185 0
0

14.319
14.319

0 0%0

33
.

SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................
SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................

00 0% 0 0%
14.185 12.986 14.527

14.527 100,0%14.144
14.14412.986

8.171 13.52512.368
19.237
19.237

13.52512.3688.171
14.32815.089 13.384
14.328 13.384

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 4 de 8

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Janeiro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

5 - Despesas Discricionárias (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 13.137 8,5% 13.137 8,5% 12.210 7,9% 10.665 6,9% 9.583 6,2% 14.219 9,2% 13.601 8,8% 13.447 8,7% 13.756 8,9% 13.601 8,8% 13.756 8,9% 13.447 8,7% 154.558
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 13.137 13.137 12.210 10.665 9.583 14.219 13.601 13.447 13.756 13.601 13.756 13.447 154.558
Proj/Real. 13.137 13.137 12.210 10.665 9.583 14.219 13.601 13.447 13.756 13.601 13.756 13.447 154.558
Inicial 15.278 8,6% 15.100 8,5% 15.278 8,6% 14.567 8,2% 15.100 8,5% 16.877 9,5% 14.567 8,2% 14.923 8,4% 14.567 8,2% 13.679 7,7% 15.100 8,5% 12.613 7,1% 177.649
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 15.278 15.100 15.278 14.567 15.100 16.877 14.567 14.923 14.567 13.679 15.100 12.613 177.649
Proj/Real. 15.278 15.100 15.278 14.567 15.100 16.877 14.567 14.923 14.567 13.679 15.100 12.613 177.649

6 - Despesas Discricionárias (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 111 4,5% 344 14,0% 185 7,5% 199 8,1% 246 10,0% 202 8,2% 197 8,0% 189 7,7% 172 7,0% 172 7,0% 172 7,0% 271 11,0% 2.460
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 111 344 185 199 246 202 197 189 172 172 172 271 2.460
Proj/Real. 111 344 185 199 246 202 197 189 172 172 172 271 2.460
Inicial 272 3,7% 371 5,1% 883 12,1% 536 7,3% 828 11,3% 671 9,2% 575 7,9% 697 9,5% 645 8,8% 748 10,2% 525 7,2% 566 7,7% 7.318
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 272 371 883 536 828 671 575 697 645 748 525 566 7.318
Proj/Real. 272 371 883 536 828 671 575 697 645 748 525 566 7.318
Inicial 606 4,5% 680 5,1% 1.173 8,7% 1.018 7,6% 1.294 9,6% 1.316 9,8% 1.475 11,0% 1.119 8,3% 1.130 8,4% 1.152 8,6% 1.044 7,8% 1.461 10,9% 13.469
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 606 680 1.173 1.018 1.294 1.316 1.475 1.119 1.130 1.152 1.044 1.461 13.469
Proj/Real. 606 680 1.173 1.018 1.294 1.316 1.475 1.119 1.130 1.152 1.044 1.461 13.469
Inicial 314 5,1% 500 8,1% 544 8,8% 433 7,0% 498 8,1% 496 8,0% 486 7,9% 584 9,5% 491 8,0% 613 9,9% 542 8,8% 672 10,9% 6.173
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 314 500 544 433 498 496 486 584 491 613 542 672 6.173

13.469

0

1,1%

0,5%

0

21
.0

0.
00

Secretaria de Planejamento 6.173 0,5%

13.469 1,1%

20
.0

0.
00

Secr. de Esportes e Lazer

6.173

13.469

6.173

0

0

0

0

2.460

19
.0

0.
00 Secr. Governo e Relações 

Institucionais

18
.0

0.
00

Gabinete do Prefeito 2.460 0,2%

0

0

0

0

7.318 0,6% 7.318

24
.0

0.
00

Secretaria da Saúde 177.649 14,6% 177.649

154.558

177.649

154.558

29
.0

0.
00

Secretaria da Educação 154.558 0

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

12,7%12,7%

0,2%

14,6%

0,6%

2.460

0 7.318

Proj/Real. 314 500 544 433 498 496 486 584 491 613 542 672 6.173
Inicial 40 9,0% 41 9,4% 48 11,0% 42 9,5% 46 10,6% 57 13,1% 32 7,4% 22 5,0% 19 4,4% 24 5,4% 35 7,9% 32 7,3% 438
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 40 41 48 42 46 57 32 22 19 24 35 32 438
Proj/Real. 40 41 48 42 46 57 32 22 19 24 35 32 438
Inicial 776 4,6% 1.196 7,1% 1.578 9,4% 1.327 7,9% 1.588 9,4% 1.346 8,0% 2.238 13,3% 1.526 9,1% 1.122 6,7% 1.686 10,0% 1.210 7,2% 1.232 7,3% 16.825
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 776 1.196 1.578 1.327 1.588 1.346 2.238 1.526 1.122 1.686 1.210 1.232 16.825
Proj/Real. 776 1.196 1.578 1.327 1.588 1.346 2.238 1.526 1.122 1.686 1.210 1.232 16.825
Inicial 379 5,1% 589 8,0% 659 8,9% 843 11,4% 647 8,8% 646 8,7% 609 8,2% 705 9,5% 507 6,9% 583 7,9% 604 8,2% 624 8,4% 7.395
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 379 589 659 843 647 646 609 705 507 583 604 624 7.395
Proj/Real. 379 589 659 843 647 646 609 705 507 583 604 624 7.395
Inicial 672 3,3% 1.099 5,4% 2.214 10,9% 2.056 10,2% 2.325 11,5% 1.690 8,4% 1.649 8,2% 2.228 11,0% 1.493 7,4% 1.633 8,1% 1.552 7,7% 1.625 8,0% 20.235
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 672 1.099 2.214 2.056 2.325 1.690 1.649 2.228 1.493 1.633 1.552 1.625 20.235
Proj/Real. 672 1.099 2.214 2.056 2.325 1.690 1.649 2.228 1.493 1.633 1.552 1.625 20.235
Inicial 3.787 5,2% 4.654 6,4% 9.127 12,6% 5.362 7,4% 6.757 9,4% 7.530 10,4% 6.013 8,3% 5.731 7,9% 6.403 8,9% 5.586 7,7% 5.947 8,2% 5.369 7,4% 72.266
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3.787 4.654 9.127 5.362 6.757 7.530 6.013 5.731 6.403 5.586 5.947 5.369 72.266
Proj/Real. 3.787 4.654 9.127 5.362 6.757 7.530 6.013 5.731 6.403 5.586 5.947 5.369 72.266
Inicial 4.075 5,4% 5.080 6,7% 7.371 9,8% 6.570 8,7% 7.235 9,6% 5.693 7,5% 6.260 8,3% 7.794 10,3% 5.700 7,5% 6.766 9,0% 7.394 9,8% 5.663 7,5% 75.601
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4.075 5.080 7.371 6.570 7.235 5.693 6.260 7.794 5.700 6.766 7.394 5.663 75.601
Proj/Real. 4.075 5.080 7.371 6.570 7.235 5.693 6.260 7.794 5.700 6.766 7.394 5.663 75.601
Inicial 971 6,0% 947 5,9% 1.382 8,6% 1.029 6,4% 1.209 7,5% 1.249 7,8% 1.197 7,5% 1.181 7,4% 1.053 6,6% 1.575 9,8% 1.307 8,1% 2.974 18,5% 16.073
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 971 947 1.382 1.029 1.209 1.249 1.197 1.181 1.053 1.575 1.307 2.974 16.073
Proj/Real. 971 947 1.382 1.029 1.209 1.249 1.197 1.181 1.053 1.575 1.307 2.974 16.073
Inicial 161 6,5% 185 7,4% 245 9,9% 189 7,6% 186 7,5% 208 8,4% 188 7,6% 179 7,2% 219 8,8% 216 8,7% 263 10,6% 247 10,0% 2.487
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 161 185 245 189 186 208 188 179 219 216 263 247 2.487
Proj/Real. 161 185 245 189 186 208 188 179 219 216 263 247 2.487
Inicial 28 3,1% 58 6,4% 64 7,2% 64 7,2% 61 6,9% 122 13,7% 75 8,4% 72 8,0% 74 8,3% 87 9,8% 79 8,8% 111 12,4% 896
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 28 58 64 64 61 122 75 72 74 87 79 111 896
Proj/Real. 28 58 64 64 61 122 75 72 74 87 79 111 896
Inicial 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 2.142 8,3% 25.706
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 25.706

0

0

0

0

0

0

0

0

31
.0

0.
00

Secretaria de Meio Ambiente 896 0,1% 896

33
.0

0.
00

Secretaria de Mobilidade Urbana 25.706 2,1% 25.706

72.266 6,0% 72.266

0

100,0%

0 100,0%

72.266

28
.0

0.
00

30
.0

0.
00

Secretaria de Turismo de Cultura 7.395

Secretaria de Segurança Pública 
Municipal 16.073

26
.0

0.
00

Secretaria de Obras

25
.0

0.
00 Secr. Desenvolvimento e Inclusão 

Social

27
.0

0.
00

Secr. de Serviços Públicos

16.825

0 75.60175.601

23
.0

0.
00

20.235 1,7% 20.235

32
.0

0.
00

Secr. de Negócios Juridicos 2.487 0,2% 2.487

Secr. de Adminstração e Finanças 16.825 1,4%

22
.0

0.
00

Secr. Desenvolvimento e Inovação 438 0,0% 438 00,0%

0

0 7.395

0

16.073

100,0%

1,3% 16.073 0

0

0

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

6,2%

0,6%0,6% 7.395

1,7%

6,2% 75.601

0,1%

2,1%

16.825

6,0%

0 20.235

438

25.706

896

0 2.487

1,3%

0,2%

1,4%

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 5 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

Proj/Real. 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 2.142 25.706
599.549
599.549

51.304 0100,0%49.048
51.672
51.672

55.104 47.042

3

46.12442.749
SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................
SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

47.042 49.49455.10442.749 46.124 49.746 54.464
49.746 49.048

50.263
54.464

52.539
52.53951.304 49.494 50.263

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 6 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

Inicial 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inicial 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 2.470 8,3% 29.637
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 29.637
Proj/Real. 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 2.470 29.637

29.637
29.637

TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA .. 0 0
TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ..................................................................................................

TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ..................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS.....................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE...........................................................................................

2.470

0

102.531

0,0%

100,0%

Dezembro

100,0%

102.531

Setembro

2.470

208.322

2.470 2.470

210.254

2.470

Abril

106.185

2.470

Resultado Final

2.470
2.470

Maio

Inicial

2,4%

0

0

Maio

0
203.809

Abril

0 00

Janeiro Fevereiro Março

0 0 0
171.311 210.254

95.680

95.68091.533 114.57479.779

0

1.214.053

171.311

00
0

0

2.470

208.322
79.779

2.470 2.470

203.809
91.533 114.574

Fevereiro

102.295102.137

SUB-TOTAL - PREVISTO .............................................................................................................
SUB-TOTAL - REALIZADO .............................................................................................................

TRANSF.FINAN.CÂMARA MUNICIPAL

0

Agosto

0,0%TRANSF. FINANC. A REALIZAR 0

7 - Transferências Financeiras

00

S

1.214.053

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

Março Agosto

29.63729.637

2.470
2.470

Reestimada Creditos Final

2.470 2.470

Janeiro

2.470

DESCRIÇÃO

102.295

101.514

0 0

RESULTADO DA EXECUÇÃO

Julho

29.637

0

1.214.053

TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA .........................................................................................................

DESCRIÇÃO Inicial

P

R

Inicial

0,0%

2,4%

102.137 101.514

Julho

106.185

Junho

2.470 2.470
2.470 2.470

217.387
99.443

2.470

Outubro

0
202.971

0

Outubro

99.443

103.528

103.528

DezembroJunho

114.856

Novembro

00

2.470

1.214.053114.856

Resultado FinalNovembro

0

217.387

2.470
2.470

202.971

Setembro

Resultado Mensal
Acumulado

Setembro

70.6460

Resultado Final

34.810 39.126 -2.975 0

Inicial Maio

-5.010
49.413 41.769 36.759

Abril

-7.644

Janeiro Fevereiro Março

34.810 73.937 73.621
-316

AgostoDESCRIÇÃO Julho

-3.259 -17.974 -5.737
11.676
-11.979

Outubro

5.93967.387

DezembroJunho

23.655 0

Novembro

-5.939-13.104

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 7 de 8

EXERCÍCIO:
ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2018
CONSOLIDADO

TABELA III

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Inicial  Caixa e Bancos (+) ................................................................................................................................

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Receita Orçamentária Arrecadada Mensal (+) ............................................................................................................. 114.589 130.659 114.258 92.705 98.878 88.210 93.869 97.285 86.339 91.548 96.795 108.917
Transferências Financeira Recebida (+) ...................................................................................................................... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Realizável do Exercício Anterior (+) ......................................... 2.843
Receita Arrecadada Mensal (+) ................................................................................................................................... 5.600 5.770 5.900 6.200 6.250 6.200 6.500 6.350 6.450 6.300 6.400 8.500

DEPÓSITO ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Depósitos Realizados no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EMPENHADA LIQUIDADA E PRE-ORDEM TRANSF. FINANCEIRA

Empenho/Despesa Realizada Mensal  - Liquidado (-)................................................................................................... -77.309 -89.063 -112.104 -93.210 -99.667 -103.715 -99.044 -99.825 -96.973 -101.058 -100.062 -112.386
Pré Ordem Transferência Financeira ( ) 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470 2 470

DESCRIÇÃO Fevereiro MarçoJaneiro

110.044 147.515 149.568

MaioAbril Julho

1.214.053

90.049

-1.184.416
29 637

76.420

Dezembro

0

152.570

0

TOTAL

RESUMO GERAL - FLUXO DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

Outubro Novembro

90.049 153.364 145.043 145.202142.517

AgostoJunho

149.800

Setembro

144.497142.538

Pré-Ordem Transferência Financeira (-) ...................................................................................................................... -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470

Empenhos a Pagar  - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................... 6.185 7.125 8.968 7.457 7.973 8.297 7.924 7.986 7.758 8.085 8.005 8.991
Pré-Ordem a Pagar - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) ........................................... 92,00% -71.124 -81.938 -103.136 -85.753 -91.694 -95.418 -91.120 -91.839 -89.215 -92.973 -92.057 -103.395
PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) ...................................... 100,00% -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470

VALOR PAGO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) ......................................................................................... -71.124 -81.938 -103.136 -85.753 -91.694 -95.418 -91.120 -91.839 -89.215 -92.973 -92.057 -103.395
VALOR PAGO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) ................................................................................... -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470 -2.470

RESTOS A PAGAR  E TRANSF. FINANCEIRA EXERCÍCIOS ANTERIORES

Total de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) .............................. -102.199
Total de Transferência Financeira a Pagar Exerc.Anteriores (-) ......... 0

Previsão de Pagamento de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) .......................................................................... -25.500 -13.500 -11.500 -9.500 -9.500 -9.000 -8.500 -8.500 -1.500 -1.100 -1.000 -810
Previsão de Pagamento de Transferência Financeira a Pagar Exercícios Anteriores (-) ............................................... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valor Pago no Mês - Restos a Pagar (-) .......................................................................................................... -25.500 -13.500 -11.500 -9.500 -6.500 -6.500 -6.000 -6.000 -800 -800 -500 -100
Valor Pago no Mês - Transferência Financeira a Pagar (-) .......................................................................................... 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Dívida Flutuante Ex.Anterior (Exceto Restos a Pagar) (-) ......... -9.023
Pagamento de Despesas Extra Orçamentárias Correntes (-) ....................................................................................... -1.100 -1.050 -1.000 -950 -900 -850 -800 -800 -850 -900 -800 -750

SAQUES ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Retirada Realizada no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Final de Caixa e Bancos ....................................................................................................................................

Equilíbrio Orçamentário - Projetado ..............................................................................................
Suficiência Financeira - Projetada ..............................................................................................
Equilíbrio de Dotações - Projetado ..............................................................................................

Despesas Orçamentárias
Transferências Financeiras

-1.089.663
-29.637

152.570149.800149.568110.044 147.515 145.202144.497145.043142.517142.538153.364

0
87.727

0

-10.750

-29.637

0

0
94.753

-87.200
0

-29.637

163.272

-99.910

163.272

0

-1.089.663

0Restos a Pagar no Final do Exercício Financeiro 109.752

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 8 de 8

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  27  e  28  de  Janeiro  de  2018


